
Prop. n. 3056/2020

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 578 DEL 01/06/2020 

Settore lavori pubblici e manutenzioni
Servizio amministrazione e contabilità lavori pubblici e cimiteri

Oggetto: ANNULLAMENTO IN  AUTOTUTELA  AI  SENSI  DELL'ART  21-QUINQUES  L 
241/90  DELLA PROCEDURA RDO N.  2462132 SUL MEPA DI  CONSIP  E 
DEGLI  ATTI  PROPEDEUTICI  PER  L'AFFIDAMENTO  DEI  LAVORI  DI 
VALORIZZAZIONE AREA IS ANTAS - EX CARCERE MILITARE - PROGRAMMA 
PER LA RIQUALIFICAZIONE URBANA E LA SICUREZZA ORISTANO EST - 
COMPLETAMENTO  DEI  LAVORI  DI  RESTAURO,  BONIFICA  E 
RISTRUTTURAZIONE DELL'EX CARCERE MILITARE - LOTTO D'INTERVENTO 
01  E  02  -  (LOTTO  1)  CUP:  H17B17000090001  -  (LOTTO  2)  CUP: 
H13G04000040002 - CIG: 8123387F01 - 

IL DIRIGENTE

Richiamati i seguenti atti:
-  la Determinazione del Settore LL.PP. e Manutenzioni n. 1438 del 29.11.2019 ad 

oggetto:  Lavori  Di  Valorizzazione  Area  Is  Antas  –  Ex  Carcere  Militare   – 
Programma  Per  La  Riqualificazione  Urbana  E  La  Sicurezza  Oristano  Est  –
Completamento  Dei  Lavori  Di  Restauro,  Bonifica  E  Ristrutturazione  Dell'ex 
Carcere Militare - Lotto D'intervento 01 E 02 - Autorizzazione A Contrarre Per 
L’indizione  Della  Procedura  Negoziata  Tramite  Mepa,  Ai  Sensi  Dell’art.  36, 
Comma 2 Lett. C-Bis) Del D.Lgs. 18 Aprile 2016, N. 50 Come Modificato Dalla 
Legge  N.  55  Del  14  Giugno  2019  –  Approvazione  Atti  Per  Indizione  Gara  – 
(LOTTO 1) CUP: H17B17000090001 – (LOTTO 2) CUP: H13G04000040002 - CIG: 
8123387F01;

- la RDO n. 2462132 pubblicata sulla piattaforma MEPA di CONSIP con la quale 
sono  state  invitate  a  mezzo  di  lettera  di  invito  del  29.11.2019  n.  34  ditte 
abilitate al bando “LAVORI DI MANUTENZIONE” categoria “Beni del Patrimonio 
Culturale OG2”, a presentare, entro le 13:00 del giorno 15 dicembre 2019 la loro 
migliore offerta per l’esecuzione del lavoro di cui all’oggetto;

Atteso che ai sensi dell'art 101, comma 1 del D.LGS 50/2016, il Responsabile Unico 
del Procedimento è l’ing. Stefano Lochi, nominato con atto n. 650 del 20.05.2017;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Viste le  Linee  Guida  ANAC  n.3,  di  attuazione  del  Decreto  Legislativo  n.  50  del 
18.04.2016, recanti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento 
per l’affidamento di appalti  e concessioni” approvate dal Consiglio dell’Autorità con 
deliberazione n.1096 del 26 ottobre 2016, aggiornate al d.lgs. 56 del 19.4.2017 con 
deliberazione del Consiglio n.1007 dell’11 ottobre 2017, in vigore dal 22.11.2017;

Rilevata una difformità, a seguito di mero errore materiale, del capitolato speciale di 
appalto, tale da non consentire al tutte le ditte invitate di formulare una offerta valida, 
vanificando in tal modo la loro possibile e regolare partecipazione;

Considerato che, anche di  fronte alle diverse offerte ricevute, si  vuole comunque 
garantire trasparenza e massima partecipazione alle Aziende interessate e pertanto si  
rende necessario addivenire all’annullamento e revoca degli atti di gara per prevenire 
e sanare le potenziali criticità; 

Verificati i presupposti di legge per procedere in autotutela e che la revoca degli atti 
di gara è soggetto ai medesimi presupposti previsti dall’art.21 della legge 241/90 in 
materia  di  revoca  degli  atti  amministrativi  per  sopravvenuti  motivi  di  pubblico 
interesse, il  mutamento della situazione di  fatto ovvero per una nuova valutazione 
dell’interesse pubblico originario;

Rilevato che  per  costante  giurisprudenza  e  disposizione  normativa  (dall’art.21 
quinquies  della  Legge  n.241/90)  ”  L’Amministrazione  è  notoriamente  titolare  del  
potere, riconosciuto di revocare per sopravvenuti motivi di interesse pubblico ovvero  
nel  caso  di  mutamento  della  situazione  di  fatto  o  di  una  nuova  valutazione  
dell’interesse pubblico originario un proprio provvedimento amministrativo …è quindi  
legittimo il provvedimento di revoca di una gara d’appalto, disposta in una fase non  
ancora  definita  della  procedura  concorsuale,  ancora  prima  di  consolidarsi   delle  
posizioni  delle parti  e quando il  contratto non è stato ancora concluso …”),  fino a 
quando non sia intervenuta l’aggiudicazione definitiva rientra nel potere discrezionale 
dell’Amministrazione disporre la revoca del bando di gara laddove sussistono concreti 
motivi di interesse pubblico tali da rendere inopportuna la prosecuzione della gara e, 
come  nel  caso  in  esame,  non  più  rispondente  all’interesse  concreto 
dell’Amministrazione; 

Considerato che il potere di annullare in autotutela gli atti di gara, in particolare la 
determinazione  a  contrarre,  e  le  singole  operazioni  di  gara  rientra  nella  podestà 
discrezionale della Stazione Appaltante quando i criteri inseriti nel bando siano tali da 
produrre potenzialmente effetti illogici;

Ritenuto pertanto,  di  procedere  alla  revoca  in  autotutela  della  RdO  n.  2462132 
secondo  quanto  sopra  specificato,  dando  atto  che  non  essendo  intervenuto  alcun 
provvedimento formale di aggiudicazione nessun pregiudizio deriva ad alcuno come 
conseguenza dell’adottando provvedimento di revoca; 

Visto altresì l’art. 147-bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 introdotto 
dall’art. 3, comma 1, lettera d), legge n. 213/2012 e recante “Controllo di regolarità 
amministrativa  e  contabile”,  ravvisata  la  rispondenza  delle  disposizioni,  finalità  e 
riferimenti del  presente atto ai principi  di  regolarità e correttezza amministrativa e 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

consideratosi  quivi  positivamente e formalmente espresso il  previsto e obbligatorio 
parere a riguardo;

Considerato  che  le  funzioni  amministrative  per  l’adozione  del  presente 
provvedimento  sono  di  competenza  del  Dirigente  del  Settore  Lavori  Pubblici  e 
Manutenzioni;

DETERMINA

di prendere atto delle premesse per farne parte integrante e sostanziale;

1. Di procedere alla revoca, in autotutela, della RdO sul MEPa n. 2462132, e di tutti 
gli atti propedeutici così come meglio descritto in premessa; 

2. Di  dare  Atto che  dal  presente  provvedimento  non  derivano  oneri  a  carico 
dell’Ente;    

3. Di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  sarà  pubblicato  nella  sezione 
“Amministrazione trasparente” come previsto dal D. L. n. 33/2016;

L’istruttore
SECHI MARCO

Sottoscritta dal Dirigente
SANNA ROBERTO
con firma digitale

Determinazione del Dirigente


